
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об итогах Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего 
и среднего общего образования, среднего профессионального 

образования, в 2023-2024 учебном году 
 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 01.11.2023 г. № 1456 «О проведении Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования, в Республике Адыгея в 2023-2024 учебном 
году» с 6 по 17 февраля 2024 г. был проведен региональный этап 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» (далее – 
Конкурс). На региональный этап было представлено 70 конкурсных работ. 

В соответствии с протоколом оценивания работ участников 
регионального этапа Конкурса 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в 2023-2024 
учебном году (приложение 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы основного общего и среднего общего 



образования, среднего профессионального образования, в 2023-2024 
учебном году (приложение 2). 

3. Направить работы победителей регионального этапа для участия в 
федеральном этапе Конкурса. 

4. Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова. 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 



Приложение 1

Рейтинговый список
участников регионального этапа Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, 

среднего профессионального образования, в 2023-2024 учебном году

№ ФИО 
участника 
полностью 

Образовательная 
организация 

Тема сочинения ФИО 
руководителя/ 

учителя

Итоговый 
балл 

(в порядке 
убывания)

5-7 классы (категория 1)
1. Дьячкова 

Александра 
Владимировна

МБОУ «Гимназия № 1» 
МО «Красногвардейский 
район»

«Я прочитала 
книгу о войне»

Дьячкова Евгения 
Вячеславовна, 
учитель русского 
языка и литературы

152

2. Редькина Дарья 
Николаевна

МБОУ «Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский район»

«Трагедия одной 
семьи в истории 
большой войны»

Редькина Галина 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

149

3. Рахматулина 
Ильмира 
Ринатовна

МБОУ «Средняя школа 
№ 3 имени Алексея 
Иосифовича Макаренко» 
МО «Город Майкоп»

«Во имя памяти» Попова Лариса 
Петровна, учитель 
русского языка и 
литературы

149

4. Алмосова 
Мария 
Сергеевна

МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1»

«И такое счастье 
возможно»

Богатырева Ирина 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

146

5. Хамуков Бислан 
Казбекович

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 11»

«Ради жизни на 
земле»

Хамирзова Фатима 
Амербиевна, 
учитель русского 
языка и литературы

141

6. Меджидов Алан 
Александрович

МБОУ «Средняя школа 
№ 28» 
МО «Город Майкоп»

«Поисковый 
отряд «Память» в 
Республике 
Адыгея»

Усикова Анна 
Федоровна, учитель 
родного русского 
языка

135

7. Негуч Эльмира 
Муратовна

МБОУ «Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский район»

«Будем помнить 
вечно!»

Мосолова Елена 
Валерьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

134

8. Теучеж Заира 
Вячеславовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 11» МО 
«Теучежский район»

«Сундучок 
будущего»

Чич Эмма 
Шамсудиновна, 
учитель русского 
языка и литературы

133

9. Тутаришь Сара 
Байрамовна

МБОУ «Средняя школа 
№ 9» МО 
«Тахтамукайский район»

«Искалеченные 
судьбы»

Евтых Нуриет 
Гиссовна, учитель 
немецкого языка 

131

10. Мугу Милана МБОУ «Средняя школа «Детство, Прусовская Татьяна 130



Муратовна № 11» 
МО «Город Майкоп»

опаленное 
войной»

Игоревна, учитель 
русского языка и 
литературы

11. Такахо Диана 
Алиевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6» МО 
«Теучежский район»

«Детям, 
пережившим ту 
войну»

Сташ Раиса 
Арамбиевна,  
учитель русского 
языка и литературы

125

12. Дагамук Тагир 
Аскерович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 им. А.И. 
Хуаде» 
МО «Город Адыгейск»

«И книга память 
оживит»

Бешкок Сима 
Дзегаштовна, 
учитель русского 
языка и литературы

120

13. Пхачияш Самир 
Азаматович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю.К. 
Намитокова» 
МО «Теучежский район»

«Дети войны» Бленегапце Марина 
Рашидовна, учитель 
русского языка и 
литературы

118

14. Литвиненко 
Ксения 
Алексеевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 им. Ю.К. 
Шхачемукова»
МО «Красногвардейский 
район»

«Дорога жизни» Коппель Марина 
Васильевна, учитель 
русского языка и 
литературы

115

15. Псапитова 
Милана 
Рамазановна

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 имени 
Первого Президента 
Республики Адыгея 
А.А. Джаримова» 

«Детство, 
отданное за 
Победу!»

Енамукова Сулимет 
Нурбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

115

16. Элдарова Илана 
Тимуровна

МБОУ «Средняя школа 
№ 2» 
МО «Город Майкоп»

«Бойцами были 
на войне, 
учителями были 
в школе»

Похвала Ирина 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

115

17. Цеева Арина 
Тимуровна

МБОУ «Образовательный 
центр № 10» МО 
«Майкопский район»

«Дети войны» Митина Наталья 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

112

18. Маркарян 
Маргарита 
Арутюновна

МБОУ «Средняя школа 
№ 3» МО 
«Тахтамукайский район»

«Преступление 
против детства в 
годы ВОВ»

Губанова 
Александра 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

110

19. Дербе Дамир 
Русланович

МБОУ «Средняя школа 
№ 2» МО 
«Тахтамукайский район»

«Героизация 
нацизма и 
неонацизм – 
основные угрозы 
современного 
мира»

Янченко Ольга 
Валерьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

109

20. Мегес Бэлла 
Руслановна

МБОУ «Средняя школа 
№ 2» МО 
«Тахтамукайский район»

«Моя семья в 
годы Великой 
Отечественной 
войны»

Схаляхо Марина 
Аслановна, учитель 
русского языка и 
литературы

109



21. Нарожный 
Алексей 
Сергеевич

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 2» МО 
«Шовгеновский район»

«Когда на землю 
мир вернется»

Крамаренко Ирина 
Васильевна, учитель 
русского языка и 
литературы

108

22. Курова Тамила 
Рамазановна

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5 им. Героя 
Советского Союза А.Ю. 
Кошева»

«Юная 
подпольщица»

Шорова Мариет 
Мухарбиевна, 
учитель русского 
языка и литературы

99

23. Мургулия 
Милана 
Руслановна

МБОУ « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 
им. Ю.И. Тлюстена» МО 
«Город Адыгейск»

«Герои моей 
семьи»

Пазова Марят 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

96

24. Шебзухова 
Лейла 
Ахметовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1» МО «Город 
Адыгейск»

«Блокадное 
детство Вани»

Духу Нафисет 
Юрьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

81

25. Суворова 
Ксения 
Николаевна

МБОУ «Средняя школа 
№ 3» МО 
«Тахтамукайский район»

«Преступление 
против детства в 
годы ВОВ»

Губанова 
Александра 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

73

8-9 классы (категория 2)
1. Романова 

Полина 
Сергеевна

МБОУ «Средняя школа 
№ 6» МО «Город 
Майкоп»

«Фабрика 
Смерти»

Киндсфатер Татьяна 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

158

2. Тензина 
Ангелина 
Юрьевна

МБОУ «Средняя школа 
№ 23 им. А.П. Антонова» 
МО «Город Майкоп»

«Иди и смотри» - 
филь без срока 
давности

Цыганкова Любовь 
Афанасьевна, 
учитель русского 
языка и литературы

157

3. Алиева 
Марианна 
Князевна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 12 им. Н.А. 
Берзегова» МО 
«Красногвардейский 
район»

«Детям планету 
без войн!»

Корешкова Наталья 
Владимировна,  
учитель русского 
языка и литературы

133

4. Ефименко 
Эсфирь 
Петровна

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5 имени 
Евгения Львовича 
Шварца» МО «Город 
Майкоп»

«Великая 
отечественная 
война в истории 
моей семьи»

Хуажева Людмила 
Магаметовна, 
учитель русского 
языка и литературы

133

5. Ильченкова 
Дарина 
Артёмовна

МБОУ «Образовательный 
центр № 6 Майкопского 
района»

«История 
большого 
подвига 
маленького 
героя»

Гончарова Ирина 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы

133

6. Гусева Алина 
Сергеевна

МБОУ Гиагинского 
района « Средняя 

«На связи» Кучерносова 
Татьяна 
Владимировна, 

126



общеобразовательная 
школа №11»

учитель русского 
языка и литературы

7. Тлевцерукова 
Дана 
Руслановна

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия»

«Черкесы с 
берегов Невы»

Куадже Ася 
Шумафовна, 
учитель русского 
языка и литературы

125

8. Емтыль Амина 
Руслановна

МБОУ «Средняя школа 
№ 24» МО 
«Тахтамукайский район»

«Живи и помни 
их!»

Тлехусеж Нафсет 
Абубачировна,  
учитель русского 
языка и литературы

120

9. Зиновьева 
Анастасия 
Сергеевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 им. Ю.К. 
Шхачемукова» МО 
«Красногвардейский 
район»

«Пташки» Вирченко Татьяна 
Алексеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

119

10. Кушу Бэла 
Абрековна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9» МО 
«Теучежский район»

«Мой 
прадедушка – 
участник 
Великой 
отечественной 
войны»

Делок Нафсет 
Туркубиевна, 
учитель русского 
языка и литературы

119

11. Тлехас Альбина 
Юрьевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 им. А.И. 
Хуаде» МО «Город 
Адыгейск»

«Мы помним…» Схаляхо Сусанна 
Азиковна, учитель 
русского языка и 
литературы

119

12. Гордиенко 
Софья 
Александровна 

МБОУ «Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский район»

«Подвиг моей 
прабабушки» 

Мировая Татьяна 
Евгеньевна, учитель 
русского языка и 
литературы

117

13. Тетерина Алина 
Денисовна

МБОУ « Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский район»

«Подвиг моего 
прадеда» 

Мировая Татьяна 
Евгеньевна, учитель 
русского языка и 
литературы

117

14. Шаззо Динара 
Альбековна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 им. Д.Е. 
Нехая» МО «Теучежский 
район»

«Учитель на 
войне»

Шартан Юлия 
Муратовна, учитель 
русского языка и 
литературы

110

15. Нехай Анета 
Юрьевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю.К. 
Намитокова» МО 
«Теучежский район»

«Война – 
жесточе нет 
слова, война – 
печальней нет 
слова»

Джандар Эмма 
Гиссовна, учитель 
русского языка и 
литературы

105

16. Хаткова Самира 
Мухамедовна

МБОУ МО 
«Кошехабльский район»« 
Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5 им. Героя 
Советского Союза А.Ю. 
Кошева» 

«Люди особого 
мужества»

Туркова Рима 
Заурбечевна, 
учитель русского 
языка и литературы

105

17. Багова Бэлла 
Каплановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 

«Учитель, 
который выиграл 

Ешугова Нафсет 
Рамазановна, 

104



школа № 2 
им.Х.Я. Беретаря» МО 
«Город Адыгейск»

великую 
отечественную 
войну»

учитель русского 
языка и литературы

18. Набокова 
Анжелика 
Геннадьевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 10» МО 
«Шовгеновский район»

«Трудовые 
подвиги в тылу»

Хачемизова Зарьят 
Аслановна, учитель 
русского языка и 
литературы

102

19. Кадырова 
Самира 
Аскеровна

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия»

«Судьбы, 
вплетенные в 
судьбу Отчизны»

Нагаплева Светлана 
Аслановна, учитель 
русского языка и 
литературы

101

20. Богинич 
Валерия 
Ивановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 5» МО 
«Шовгеновский район»

«Украденное 
детство»

Мамонова Надежда 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

97

21. Шовгенова 
Милана 
Тимуровна

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа №9» 

«Подвиг учителя 
бессмертен!»

Сотникова Оксана 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

97

22.  Карданов Алан 
Рустемович

МБОУ « Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 им. 
Ю.И. Тлюстена» МО 
«Город Адыгейск»

«Жизнь 
замечательных 
людей»

Пацаригова Эмма 
Ибрагимовна, 
учитель русского 
языка и литературы

94

23. Даурова Данэф 
Муратовна

ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская 
гимназия»

«Учитель 
каждый выиграл 
Великую 
Отечественную 
войну»   

Хапонен Юлия 
Константиновна, 
учитель русского 
языка и литературы

93

24. Чугурян Ани 
Ишхановна

МБОУ « Средняя школа 
№ 3» МО 
«Тахтамукайский район»

«Великая 
Отечественная 
война моими 
глазами»

Кораблина Любовь 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

76

25. Аврамидис 
Ольга 
Тариеловна

МБОУ « Средняя школа 
№ 3» МО 
«Тахтамукайский район»

«Великая 
Отечественная 
война»

Кораблина Любовь 
Владимировна , 
учитель русского 
языка и литературы

60

26. Саранская 
Виктория 
Сергеевна

МБОУ « Средняя школа 
№ 3» МО 
«Тахтамукайский район»

«Война» Кораблина Любовь 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

50

10-11 классы (категория 3)
1. Жане Дарина 

Рустамовна
МБОУ «Средняя школа 
№ 2» МО 
«Тахтамукайский район»

«Приснилось 
мне, приснилось 
мне, как будто я 
на той войне…»

Непсо Сусанна 
Гиссовна, учитель 
русского языка и 
литературы

158

2. Бубликова 
Екатерина 
Андреевна

МБОУ « Средняя школа 
№ 2» МО 
«Тахтамукайский район»

«Штурмовик 
выходит на цель»

Непсо Сусанна 
Гиссовна, учитель 
русского языка и 
литературы

156

3. Шхалахов 
Альбек 

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 

«Страница, 
которую нельзя 

Черненко Лариса 
Георгиевна, учитель 

156



Довлетович «Средняя 
общеобразовательная 
школа №10» 

перелистнуть» русского языка и 
литературы

4. Боджокова 
Залина 
Назырбиевна

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22» МО 
«Город Майкоп»

«Выжил 
вопреки»

Афонина Елена 
Георгиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

152

5. Литвинович 
Диана Олеговна

МБОУ «Лицей №34» МО 
«Город Майкоп»

«Надежды 
крылья»

Блащененко 
Светлана 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

152

6. Бракий Дана 
Ильясовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 им. Ю.К. 
Шхачемукова» МО 
«Красногвардейский 
район»

«Подвиг их 
бесценен!»

Вирченко Татьяна 
Алексеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

149

7. Богус Руслан 
Азметович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 2» МО 
«Теучежский район»

«Военная 
история моего 
земляка»

Хачак Юлия 
Нальбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

131

8. Савельева 
Елизавета 
Евгеньевна

МБОУ «Образовательный 
центр № 7 Майкопского 
района» 

«Незабудка и 
Василёк»

Наумова Надежда 
Михайловна, 
учитель русского 
языка и литературы

127

9. Жигарев 
Максим 
Андреевич

МБОУ Гиагинского 
района « Средняя 
общеобразовательная 
школа №10 им. Ф.И. 
Антонца»

«Герои нашего 
времени»

Кипке Насиба 
Облоназаровна, 
учитель русского 
языка и литературы

126

10. Карапетян 
София 
Валерьевна

МБОУ «Гимназия №1» 
МО «Красногвардейский 
район»

«Музей – это 
люди»

Дьячкова Евгения 
Вячеславовна, 
учитель русского 
языка и литературы

125

11. Тюльпарова 
Залина 
Заурбиевна

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа №3 имени Первого 
Президента Республики 
Адыгея А.А. Джаримова» 

«И это все о нем» Айтекова Марет 
Аминовна, учитель 
русского языка и 
литературы

114

12. Глушко Ольга 
Александровна

МБОУ «Средняя школа 
№ 16» МО «Город 
Майкоп»

«Война и 
детство»

Тихонова Виктория 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

107

13. Инухова 
Изабелла 
Муратовна

МБОУ «Средняя школа 
№ 9» МО «Город 
Майкоп»

«Никто не забыт 
и ничто не 
забыто…»

Ермоленко Татьяна 
Федоровна, учитель 
русского языка и 
литературы

106

14. Мамхегов 
Аскарбий 
Рамазанович

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 

«Без срока 
давности: и воин, 
и учитель!»

Киржинова Фатима 
Аслановна, учитель 
адыгейского языка и 
литературы

103



общеобразовательная 
школа № 1» 

15. Бекух Рузанна 
Рамазановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 8» МО 
«Теучежский район»

«Военные 
преступления 
нацистов и их 
пособников 
против мирных 
жителей»

Чич Аминет 
Байзетовна, учитель 
русского языка и 
литературы

101

16. Заремук Салим 
Сальбиевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю.К. 
Намитокова» МО 
«Теучежский район»

«Трагедия и 
подвиг мирного 
населения в годы 
ВОВ»

Тлехуч Светлана 
Даутовна, учитель 
русского языка и 
литературы

97

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования 
(категория 4)

1. Леванов 
Дмитрий 
Владимирович

ГБПОО РА «Майкопский 
медицинский колледж»

«Память нужна 
живым» 

Мурсалова Ольга 
Петровна, 
преподаватель 
русского языка и 
литературы

121

2. Улакова 
Елизавета 
Павловна

ГБПОУ РА «Майкопский 
политехнический 
техникум»

«По рассказам 
моих 
родственников»

Маркова Ирина 
Николаевна, 
преподаватель  
русского языка

88

3. Кривуля 
Иоланта 
Андреевна

ГБПОО РА «Майкопский 
медицинский колледж»

«Потерянное 
детство»

Мурсалова Ольга 
Петровна, 
преподаватель 
русского языка и 
литературы

87



Приложение 2

Список победителей и призеров
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, среднего профессионального 

образования, в 2023-2024 учебном году

№ ФИО участника 
полностью 

Образовательная 
организация 

Тема сочинения ФИО 
руководителя/ 

учителя

Итоговый 
балл (в 
порядке 

убывания)
5-7 классы (категория 1)

1. Дьячкова 
Александра 
Владимировна

МБОУ «Гимназия № 1» 
МО 
«Красногвардейский 
район»

«Я прочитала 
книгу о войне»

Дьячкова Евгения 
Вячеславовна, 
учитель русского 
языка и литературы

152

2. Редькина Дарья 
Николаевна

МБОУ «Средняя школа 
№ 27» МО 
«Тахтамукайский 
район»

«Трагедия одной 
семьи в истории 
большой войны»

Редькина Галина 
Викторовна, 
учитель русского 
языка и литературы

149

3. Рахматулина 
Ильмира 
Ринатовна

МБОУ «Средняя школа 
№ 3 имени Алексея 
Иосифовича 
Макаренко» МО «Город 
Майкоп»

«Во имя памяти» Попова Лариса 
Петровна, учитель 
русского языка и 
литературы

149

4. Алмосова Мария 
Сергеевна

МБОУ Гиагинского 
района «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1»

«И такое счастье 
возможно»

Богатырева Ирина 
Николаевна, 
учитель русского 
языка и литературы

146

8-9 классы (категория 2)
1. Романова Полина 

Сергеевна
МБОУ «Средняя школа 
№ 6» МО «Город 
Майкоп»

«Фабрика 
Смерти»

Киндсфатер Татьяна 
Анатольевна, 
учитель русского 
языка и литературы

158

2. Тензина 
Ангелина 
Юрьевна

МБОУ «Средняя школа 
№ 23 им. А.П. 
Антонова» МО «Город 
Майкоп»

«Иди и смотри» - 
филь без срока 
давности

Цыганкова Любовь 
Афанасьевна, 
учитель русского 
языка и литературы

157

3. Алиева 
Марианна 
Князевна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная 
школа № 12 им. Н.А. 
Берзегова» МО 
«Красногвардейский 
район»

«Детям планету 
без войн!»

Корешкова Наталья 
Владимировна,  
учитель русского 
языка и литературы

133

4. Ефименко 
Эсфирь Петровна

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5 имени 
Евгения Львовича 
Шварца» МО «Город 
Майкоп»

«Великая 
отечественная 
война в истории 
моей семьи»

Хуажева Людмила 
Магаметовна, 
учитель русского 
языка и литературы

133

5. Ильченкова МБОУ «История Гончарова Ирина 133



Дарина 
Артёмовна

«Образовательный 
центр № 6 Майкопского 
района»

большого 
подвига 
маленького 
героя»

Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы

10-11 классы (категория 3)
1. Жане Дарина 

Рустамовна
МБОУ «Средняя школа 
№ 2» МО 
«Тахтамукайский 
район»

«Приснилось 
мне, приснилось 
мне, как будто я 
на той войне…»

Непсо Сусанна 
Гиссовна, учитель 
русского языка и 
литературы

158

2. Бубликова 
Екатерина 
Андреевна

МБОУ « Средняя школа 
№ 2» МО 
«Тахтамукайский 
район»

«Штурмовик 
выходит на цель»

Непсо Сусанна 
Гиссовна, учитель 
русского языка и 
литературы

156

3. Шхалахов 
Альбек 
Довлетович

МБОУ МО 
«Кошехабльский район» 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа №10» 

«Страница, 
которую нельзя 
перелистнуть»

Черненко Лариса 
Георгиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

156

4. Боджокова 
Залина 
Назырбиевна

МБОУ «Майкопская 
гимназия № 22» МО 
«Город Майкоп»

«Выжил 
вопреки»

Афонина Елена 
Георгиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

152

5. Литвинович 
Диана Олеговна

МБОУ «Лицей №34» 
МО «Город Майкоп»

«Надежды 
крылья»

Блащененко 
Светлана 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы

152

Обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования 
(категория 4)

1. Леванов Дмитрий 
Владимирович

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж»

«Память нужна 
живым» 

Мурсалова Ольга 
Петровна, 
преподаватель 
русского языка и 
литературы

121

2. Улакова 
Елизавета 
Павловна

ГБПОУ РА 
«Майкопский 
политехнический 
техникум»

«По рассказам 
моих 
родственников»

Маркова Ирина 
Николаевна, 
преподаватель  
русского языка

88

3. Кривуля Иоланта 
Андреевна

ГБПОО РА 
«Майкопский 
медицинский колледж»

«Потерянное 
детство»

Мурсалова Ольга 
Петровна, 
преподаватель 
русского языка и 
литературы

87


